1

民族学一级学科（0304）2025 年硕士研究生招生

调剂工作通知

民族学一级学科将于 4 月 8 日启动调剂工作，现将调剂报名

及复试工作相关事宜通知如下：

一、拟调剂人数

民族学学科下设的马克思主义民族理论与政策、中华民族学

和人类学与世界民族三个二级学科均接受调剂，具体情况如下：

二、调剂报名要求

须符合教育部《2025 年全国硕士研究生招生工作管理规定》

（教学〔2024〕4 号）相关规定及学校调剂报名条件及遴选规则

（https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118956.htm）。

三、调剂工作安排

4 月 8 日 0:00-12：00 符合报名条件的考生可登录中国研究生

招生信息网“调剂服务系统”填报调剂志愿。学校将向取得复试

资格的考生发送复试通知。

四、复试流程及要求

专业代码及名称 拟调剂名额

030402 马克思主义民族理论与政策 2

030406 中华民族学 6

030407 人类学与世界民族 7

2

（一）提交复试资格审查材料

学校将对考生复试资格进行线上审查，复试资格审查材料要

求详见《大连民族大学2025年硕士研究生招生调剂复试考生须知》

（https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118960.htm）。

请有意向参加我校调剂的考生提前准备好相关材料，并在接

到复试通知后第一时间将复试资格审查材料按模板要求转成 PDF

发送至指定邮箱：20231590@dlnu.edu.cn。

资格审查材料提交时间不得晚于 4 月 8 日 17 点。

（二）心理素质测试

4 月 8 日 17:00 至 19:00 进行，考生须在指定时间进行测试，

超时将无法测试，测试结果作为录取时的参考，不参加测试者不

予复试。心理素质测试采取网络远程机试，具体流程及操作要求

详见《大连民族大学 2025 年研究生复试心理素质测试说明》。

（三）网络远程复试

1.复试时间

专业代码及名称 复试时间

030402 马克思主义民族理论与政策 4 月 9 日 早上 08:00 开始

030406 中华民族学 4 月 9 日 下午 13:30 开始

030407 人类学与世界民族 4 月 9 日 早上 08:00 开始

2.复试方式

复试采用网络远程方式进行，主系统为“中国研究生招生信

息网招生远程面试系统”

https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118960.htm

3

（https://bm.chsi.com.cn/ycms/stu/school/index），不

收取考生任何费用，辅助系统为腾讯会议和阿里钉钉。考生应提

前安装指定软件并熟悉操作流程。

3.复试内容

所有考核环节均采用网络远程复试的形式，复试内容详见《大

连民族大学 2025 年硕士研究生招生复试工作方案》

（https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118950.htm）。

复试科目、同等学力加试科目及参考书目：

https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118661.htm

4.复试要求

为确保复试过程顺利进行，请考生在复试前熟悉《大连民族

大学 2025 年网络远程复试流程》，复试全过程严格遵守《大连民

族大学 2025 年硕士研究生招生网络远程复试考场规则》。

取得复试资格的考生应于 4 月 8 日 19:00 登录指定腾讯会议

和“中国研究生招生信息网招生远程面试系统”配合复试工作人

员进行网络复试测试。

各专业测试用腾讯会议号如下（进入腾讯会议时，请使用真

实名字进入会议）：

专业代码及名称 腾讯会议号

030402 马克思主义民族理论与政策 343-650-007

030406 中华民族学 217-819-747

https://gd.dlnu.edu.cn/zs/tzgg/118661.htm

4

5.考生注意事项

（1）准备好身份证、准考证、《大连民族大学考生诚信复试

承诺书》和一张写有如下内容的纸条，即“按照大连民族大学网

络复试要求，我已发送《大连民族大学考生诚信复试承诺书》签

字的电子版到指定邮箱，并承诺严格遵守复试要求，不进行拍照、

截屏、录音录像、网络直播等记录、分享行为，不对外传播复试

试题、泄露考试信息”的纸条，放置于桌前。

（2）连线成功后考生应对面试环境进行全方位展示，确保候

场空间只有考生个人且不得出现任何可能影响考试公正的材料、

物品（如参考书、笔记等）。

（3）全方位展示后，坐好。并要把主、副设备调整到考试要

求的状态，主设备需要正对自己（并要求可看到双手），辅助设

备要收满全景。同时，若需要草稿纸，需要将草纸放在镜头前核

验（两面均需在镜头前展示），不得超过 2 张。主、副设备调整

至要求见下图：

030407 人类学与世界民族 500-832-805

5

主机位（看到正脸和手） 副机位（看到屏幕和桌面）

（4）随后，按照复试工作要求展示身份证明，将身份证、准

考证放置于屏幕前，并露出全脸进行核验，停留时间不得少于 5

秒钟。

（5）随后，考生按要求宣读纸条上的内容，即“按照大连民

6

族大学网络复试要求，我已发送《大连民族大学考生诚信复试承

诺书》签字的电子版到指定邮箱，并承诺严格遵守复试要求，不

进行拍照、截屏、录音录像、网络直播等记录、分享行为，不对

外传播复试试题、泄露考试信息。”

（6）随后开始正式面试。

（7）请同学，确保用于主(副)机位摄像的设备电量充足、网

络信号良好、复试环境安静。

（8）复试前，请关闭复试所用电脑中所有非必要的程序。

（9）复试过程中，严禁佩戴耳机。

（10）在系统中，每个学生面试的机会只有一次，在没有确

定完成面试的前提下，不要轻易退出。若遇到突发情况，一定听

从复试工作人员安排。

6.正式面试的基本流程

复试面试环节主要考查学生的综合素质。基本流程如下：

（1）自我介绍。考生首先进行自我介绍，内容可包括大学学

习成绩、毕业论文、科研成果、获奖情况等，时间不超过 3 分钟。

（2）专业能力测评。专业能力考核采取抽签答题形式进行，

试题内容基于公布的复试科目及参考书目，重点考查考生对学科

知识的掌握与运用情况和学术创新潜力，每名考生考核时间不超

过 8 分钟。

（3）外语听说能力考核。外语听说能力考核采取抽签答题，

以朗读、翻译专业文献等形式进行。每名考生考核时间不少于 3

分钟。

（4）复试专家综合考核。主要围绕考生政治态度、道德品质、

7

科学精神、诚实守信、既往学业、科研能力等方面展开，对考生

社会实践（学生工作、社团活动、志愿服务等）及参加文化体育

活动、公益表现等；事业心、责任感、纪律性、协作性和心里健

康等；人文素养、举止、表达和礼仪等情况进行全面考核。每名

考生考核时间不少于 6 分钟。

五、其他

调剂遴选方式、计划调整、录取原则等相关内容详见《大连

民族大学 2025 年硕士研究生招生复试工作方案》。

六、联系方式

郭老师 0411-87935640

王老师 0411-87189423